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RESOLUCION No. 86
(02 de marzo de 2016)

“Por medio de la cual se resuelve un recurso de Reposicion interpuesto en contra de
la Resolucion numero 171 del 10 de diciembre de 2015”

LA SALA ADMINISTRATIVA DEL CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DEL
CAUCA

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los articulos 101,
164 y 165 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo aprobado en sesion de la Sala
Administrativa del 02 de marzo de 2016,

CONSIDERANDO

1. GENERALIDADES

Mediante Acuerdo nimero PSAA13-10001 de 07 octubre de 2013, la Sala Administrativa
del Consejo Superior de la Judicatura, establecié los. parametros y directrices generales
para que las Salas Administrativas de los Consejos Seccionales de la Judicatura,
adelantaran los procesos de seleccion, actos preparatorios, expedicion de las respectivas
convocatorias para la provision de cargos de empleados de carrera de Tribunales,
Juzgados y Centros de Servicios. -

De acuerdo con lo anterior, esta Corporaciéon a través del Acuerdo No. 95 del 29 de
noviembre de 2013, convocé al concurso de méritos para la conformacién del Registro
Seccional de Elegibles para la provision de los cargos de empleados de carrera de
Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios del Distrito Judicial de Popayan y Administrativo
del Cauca.

Terminado el proceso de inscripcién, esta Sala Administrativa Seccional mediante la
Resolucién nimero 98 del 28 de marzo de 2014 y las Resoluciones 109, 110, 112y 115
del 21 de mayo de 2014, que la modificaron, adicionaron y aclararon, decidi6 la admision
al concurso de los aspirantes inscritos, quienes fueron citados a las pruebas de aptitudes,
conocimientos y psicotécnica a través de la pagina web www.ramajudicial.gov.co.

Esta Sala Administrativa, mediante la Resolucién 183 del 30 de diciembre de 2014,
publicé los resultados de las pruebas mencionadas.

Mediante Resolucién No. 171 del 10 de diciembre de 2015, esta Corporaciéon publico el
Registro Seccional de Elegibles, de conformidad con lo dispuesto por el C.P.A.C.A, se
dispuso conceder 10 dias, a partir de la desfijacion de la misma, esto es desde el dia 22
de diciembre de 2015 hasta el 6 de enero de 2016, para interponer los recursos de
reposicién y/o apelacion.

La mencionada Resolucién, fue notificada conforme lo dispuso la convocatoria, mediante
su fijacion en la Secretaria de la Sala Administrativa del Consejo seccional de la
Judicatura del Cauca, durante (5) dias habiles, y a través de la pagina web de la Rama
Judicial (www.ramajudicial.gov.co).

Dentro del término legal (04 de enero de 20186), la sefiora Julieth Karina Pefia Vergara,
identificada con la cédula de ciudadania No. 34.326.235 de Popayan, presentd recurso de (&
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reposicion y en subsidio apelacién en contra de la Resolucién No. 171 del 10 de diciembre
de 2015. : ’

2. RAZONES DE INCONFORMIDAD DE LA RECURRENTE

La recurrente indica que se encuentra inscrita para el cargo de Oficial Mayor o
Sustanciador de Juzgado de Circuito y/o equivalentes, y manifiesta su inconformidad con
el puntaje asignado en el factor experiencia adicional, al considerar que su puntaje no es
concordante con las constancias laborales aportadas al momento de su inscripcion.

3 CONSIDERACIONES DE LA SALA
Esta Sala Secmonal es competente para conocer deI correspondlente recurso, conforme
al articulo 256 de Ia Constntucuon Politica'y. los articulos 101,.165'y 174 de la Ley 270 de
1996 y demas hormas’ relacionadas, .que establecieron: entre,p las funciones y
competencias de Ias Salas Administrativas de los Consejos Seccionales de la Judicatura
la de administrar la carrera judicial en el correspondiente dlstnto jcon sujecion a las
directrices del Consejo Superior de la Judlcatura g

Atendiendo los argumentos expuestos por Ia recurrente se tiene que la inconformidad-
planteada corresponde al puntaje asignado en eI factor’ expenencna eI cual considera fue
mal valorado :
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Revisado el contenldo de’ Ia Resolucion No 171 del 10 de d|C|embre de 2015, se encontrd
que en efecto a la sefiora JULIETH KARINA PENA VERGARA Ie fueron asignados los
siguientes resultados I ;

H
i

CEDULA NOMBRE

'PRUEBA  DE

34.326.235

'CONOCIMIENTO ‘AAPTITUD' kEXPERIEN'C‘IMA CAPACITACION EPUBLICACIONES TOTAL

PENA T
VERGARA |-
JULIETH

4sa11% | 180 | 667 50 | . o 650,77
KARINA S "’ ' ’

Como requisitos m|n|mos requerldos para el cargo de Oficial Mayor o Sustanciador de

Juzgado de Circuito y/o equivalentes, fueron estipulados en el articuld 2 numeral 2.2 del
Acuerdo 95 del 29 g:Ie noviembre de 2013, los siguientes: ‘

Denominacién Grado - Requisitos Minimos

Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado Terminacion y aprobacién de todas las materias que conforman el
de Circuito y/o Equivalentes pénsum académico en derecho y tener un (1) afio de experiencia

Nominado .| relacionada o haber aprobado tres. (3) afios de estudios
superiores en derecho y tener cuatro (4) afios de experiencia
relacionada.

Revisados los documentos ‘aportados por la recurrente al momento de la inscripcién, se
tiene que fueron anexados los siguientes:

v Acta de grado confiriendo el titulo de abogada
v Acta de grado No. 2293, confmendo el titulo. de Especialista en Derecho
Administrativo.
v Certificacién expedida por la Universidad Santiago de Cali, en la que consta que la
" recurrente cursé y aprobd el plan de estudios de Espemahzacnon en Derecho
Constitucional. _ , )
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Acta de grado No. 2304, confiriendo el titulo de Especialista en Derecho
Constitucional.

Acta de grado, confiriendo el titulo de Bachiller Académico.

Certificado expedido por la Universidad del Cauca, de actualizacion en Derecho
Publico.

Certificado expedido por la Universidad del Cauca, del diplomado en mecanismos
alternativos de solucién de conflictos.

Certificado expedido por la asociacion ASONAL JUDICIAL, del curso de
actualizacién en el sistema acusatorio, con una intensidad de 24 horas.

Fotocopia de la cédula de ciudadania

Fotocopia de la tarjeta profesional de Abogada

Constancia laboral expedida por el Coordinador del Area de Talento Humano de la
Direccién Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Popayan.

Certificacion expedida por el- Juez 3° de Familia de Popayan

Certificacion expedida por la Juez 30 Civil Municipal de Cali-Valle

Constancia laboral expedida por el Coordinador del Area de Talento Humano de la
Direccidn Ejecutiva Seccional de Administracién Judicial de Popayan.
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a) Factor Experiencia adicional

Teniendo en cuenta los requisitos minimos exigidos para el cargo de aspiracion la
recurrente debia acreditar un afio de experiencia relacionada, toda vez que para la fecha
de inscripcion al concurso de méritos la sefiora Peiia Vergara ostentaba el titulo de
abogada; las certificaciones laborales que excedan dicho tiempo deben ser valoradas en
virtud del literal ¢) del numeral 5.2.1. del articulo 2° del Acuerdo 95 del 29 de noviembre
de 2013, que establece:

“... c. Experiencia Adicional y Docencia. Hasta 100 puntos.

En este factor se evalia la experiencia laboral adicional al cumplimiento del requisito minimo
exigido para el cargo, asi:

La experiencia laboral en cargos relacionados, o en el gjercicio independiente con dedicacion de
tiempo completo en dreas relacionadas con el empleo de aspiracion daré derecho a veinte (20)
puntos por cada afio de servicio o proporcional por fraccién de éste.

La docencia en la catedra en areas relacionadas con el cargo de aspiracién daré derecho a diez
(10) puntos, por cada semestre de gjercicio de tiempo completo.

En todo caso, la docencia y la experiencia adicional no podran ser concurrentes en el tiempo y en
todo caso el puntaje total del factor no podra exceder de 100 puntos...”

Revisadas las certificaciones laborales allegadas con la inscripcidén, consta que
recurrente se desempefié en diferentes cargos, en la Rama Judicial en los siguientes
cargos:

FECHA CARGO DIAS LABORADOS

03-06-2008 a 31- | Escribiente Juzgado 3° de Familia de Popayan 88
-08-2008

01-10-2008 a 07- | Escribiente Juzgado 3° de Familia de Popayéan 66-
12-2008

19-01-2009 a 30- | Escribiente Juzgado 3° de Familia de Popayan 311
11-2009

01-12-2009 a 31- | Citador Grado Il Juzgado 1° Promiscuo de Familia de Bolivar 90
03-2010

01-07-2010 a 14- { Oficial Mayor o Sustanciador Juzgado 30° Civil Municipal Cali-Valle 44
08-2010

01-04-2011 a 16- | Escribiente Juzgado 1° Civil Municipal de Puerto Tejada 255
12-2011 .

17-12-2011 a 15- | Oficial Mayor o Sustanciador Juzgado 1° Civil Municipal de Puerto 30
01-2012 Tejada

16-01-2012 a14- | Oficial Mayor o Sustanciador Juzgado 1° Promiscuo de Familia de 90
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FECHA CARGO DIAS LABORADOS
05-2012 Puerto Tejada

15-05-2012 a 30- | Oficial Mayor o Sustanciador Juzgado 1° Laboral de Puerto Tejada 45
06-2012

01-07-2012 a 18- | Escribiente Juzgado 2° Penal Municipal de Puerto Tejada 438
09-2013

19-09-2013 a 30- | Escribiente Juzgado 1° Promiscuo de Familia de Puerto Tejada 12
09-2013

01-10-2013 a 02- | Escribiente Juzgado 2° Penal Municipal de Puerto Tejada 62
12-2013
TOTAL 1531

Es importante sefialar que la judicatura Ad-honorem no se valora para certificarla como
experiencia adicional por cuanto su finalidad y cumplimiento es Gnicamente la de realizar
una actividad necesaria para la obtencion del titulo de abogado.

Conforme con el andlisis anterior se tiene que la sefiora Julieth Karina Pefia Vergara
acredité un total de 1531 dias, y para efectos de la asignacion del puntaje adicional se
procede a descontar el requisito minimo de un (1) afio de’ experiencia, debiendo asignarse
el puntaje adicional a los 1456 dias que no son parte del requisito, veamos:

TOTAL DIAS LABORADOS REQUISITO MINIMO TOTAL DIAS EXP ADICIONAL

1531 360 1171

Con fundamento en las condiciones establecidas en el acuerdo de convocatoria, y el valor
otorgado para la experiencia adicional, la formula aritmética a aplicar es la siguiente:

360 DIAS DE SERVICIO — 20 puntos
1171 DIAS DE SERVICIO —p X

X= (20 puntos x 1171 dias de servicio)
360 dias de servicio

X =65.05

Teniendo en cuenta el analisis anterior, se puede establecer que a la recurrente le asiste
el derecho de obtener 65.05 puntos en el factor experiencia adicional y docencia, en razén
al tiempo acreditado.

De otro lado, se hace necesario sefialar que si bien es cierto que la recurrente no
manifestd inconformidad alguna frente a los factores de capacitacion y publicaciones, esta
Corporacién procede a efectuar la revision de estos factores, asi:

b) Factor Capacitacion

De conformidad con lo establecido en el Acuerdo No. 95 del 29 de noviembre de 2013,
dentro de los requisitos minimos exigidos para el cargo de Oficial Mayor o Sustanciador
de Juzgado de Circuito y/o equivalentes, para cumplir el requisito de capacitacién, se
exige la terminacién y aprobacion de todas las materias que conforman el pénsum
académico en derecho o haber aprobado tres (3) afios de estudios superiores en derecho.
A las voces del articulo No. 2° numeral 5° sub numeral 5.2.1, literal d), de la citada
disposicion, por cada titulo adicional de estudios de posgrado en areas relacionadas con
el cargo, se le asignaran 20 puntos y por los diplomados en areas relacionadas, se le
asignara hasta un maximo de 10 puntos. b,
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Analizados los documentos, se tiene que por cada titulo de posgrado se le concedieron 20
~puntos a la recurrente y se le reconocié el puntaje maximo por los diplomados realizados,
es decir, no hay lugar a modificar el puntaje asignado en este factor.

¢) Factor Publicaciones

Revisados los archivos magnéticos se observa que la recurrente no presenté documento
alguno que pueda ser objeto de valoracion, por lo que se confirma el puntaje asignado en
el acto recurrido.

DECISION

Teniendo en cuenta el andlisis anterior, esta Sala concluye que.el puntaje que le
corresponde a la concursante en el factor experiencia adicional es de 65.05 puntos y no
73.55 como lo solicita, motivo por el cual debera concederse el recurso de apelacién ante
la Unidad de Administracién.de la Carrera Jud|C|al de la Sala Administrativa del Consejo
Superior de la Judicatura.

En mérito de lo expuesto la Sala Admlnlstratlva del Consejo Secmonal de la Judicatura
del Cauca,

RESUELVE

ARTICULO 1°.- N'Q REPONER para modificar la Resolucién 171 del 10 de diciembre de
2015. . - : .

ARTICULO 2.- Conceder el recurso de apelacion interpuesto de manera subsidiaria ante
la Unidad de Carrera Judicial de la Sala Administrativa del Consejo Superior de la
Judicatura, por no acceder a lo solicitado por la recurrente.

ARTICULO 3°.- NOTIFICAR esta Resolucion de la misma forma que el acto recurrido.

. NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Popayan, a los dos (02) dias del mes de marzo del afio dos mil dieciséis (2016).

MA GLADIS SALAZAR MEDIN
Presidenta

Magistrada Sustanciadora: Dra. Olga C ecilia¢osso Mendoza
YFBLL -




